BỘ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BYT-PB
V/v tăng cường kiểm tra, giám

sát chất lượng nước sạch sử

dụng cho mục đích sinh hoạt

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 31/12/2024, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 52/2024/TT-BYT ban

hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước

sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt thay thế cho Thông tư số 41/2018/TT-BYT

ngày 14/12/2018 ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra,

giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; Thông tư số

26/2021/TT-BYT ngày 15/12/2021 sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của

Thông tư số 41/2018/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sử dụng cho mục

đích sinh hoạt.

Nhằm tăng cường công tác kiểm soát chất lượng nước sạch sử dụng cho

mục đích sinh hoạt trên toàn quốc, Bộ Y tế kính đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm thực hiện đúng quy định tại khoản 2,

Điều 6 Thông tư số 52/2024/TT-BYT cụ thể:

1. Chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện các quy định của Thông

tư số 41/2018/TT-BYT và Thông tư số 26/2021/TT-BYT cho đến khi hết hiệu

lực; tổ chức phổ biến, hướng dẫn, triển khai Thông tư số 52/2024/TT-BYT khi

Thông tư này có hiệu lực.

2. Rà soát, xây dựng kế hoạch sửa đổi và ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa

phương về chất lượng nước sạch để phù hợp với Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

theo Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Bố trí đầy đủ nguồn lực cho công tác ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất

lượng nước sạch định kỳ và đột xuất theo quy định.

2

4. Đảm bảo cung cấp nước sạch liên tục cho người dân trong trường hợp

xảy ra sự cố về chất lượng nước sạch; xác định khu vực khai thác nước có nguy

cơ trên địa bàn để kiểm soát cũng như khuyến cáo cho người dân khi tự khai thác

nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Viện SKNN&MT, Pasteur Nha Trang,

VSDT Tây Nguyên, YTCC TP.HCM (để thực hiện);

- SYT 63 tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- CDC 63 tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, PB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T12:51:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:59:04+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:59:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:59:13+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:59:25+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!